Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

13 марта 2017 год 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Гараниной С.А.

при секретаре ФИО5 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> гражданское дело по иску ФИО3 и ФИО1, действующей в интересах недееспособного ФИО2, к Администрации 

<

адрес> о признании решения жилищной комиссии Администрации 

<

адрес> незаконным, восстановлении на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий 

установил:

ФИО3 и ФИО1, действующая в интересах недееспособного ФИО2, обратилась с вышеуказанным иском в суд к Администрации 

<

адрес>, мотивировав его следующим.

ФИО1, ее сыновья ФИО2 и ФИО3 на основании решения жилищной комиссии при администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (протокол №, утвержденный постановлением Главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в общую очередь и в связи с заболеванием ФИО2, были включены в льготный список инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. ФИО6страдает заболеванием ДЦП. Братья ФИО13 проживают в настоящее время в однокомнатной квартире жилой площадью 16,6 кв.м по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 страдает тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний (психическое расстройство в форме тяжелой умственной отсталости (олигофрения в степени глубокой имбицильности), кроме того он инвалид по ДЦП с поражением плечевого пояса, тазобедренных уставов), дающих право на первоочередное получение жилой площади, что подтверждается решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выпиской из истории болезни детской городской клинической больницы №. 

Инвалидам, семьям с детьми-инвалидами, при наличии у них заболеваний, перечисленных в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 214 "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь в виде отдельной комнаты", при постановке на учет нуждающихся учитывается их право на дополнительную площадь в виде отдельной комнаты.

ДД.ММ.ГГГГ за № из Управления жилищной политики и ипотечного кредитования администрации 

<

адрес> пришел истцу ответ, из которого она узнала, что ДД.ММ.ГГГГ решением жилищной комиссии Администрации 

<

адрес> (протокол №, утв.постановлением Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) ее семья снята с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма (п.2 4.1 ст. 56 ЖК РФ). Основание отказа: что истец является собственником квартиры общей площадью 31 кв.м, жилой площадью 16,2 кв.м по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ №. Вместе с тем, в квартире жилой площадью 16,6 кв.м по адресу: 

<

адрес> живут двое взрослых мужчин, один из которых тяжело больной человек. У них фактически по 8 кв.м, что меньше учетной нормы площади 10,0 кв.м, которая полагается на каждого члена семьи.

ФИО1 членом семьи не является, а является лишь опекуном ФИО2 Совместное хозяйство с сыновьями не ведётся. ФИО3 не работает, так как вынужден ухаживать за тяжело больным ФИО2 Наличие заболевания у ФИО2, постоянное совместное проживание с ним в однокомнатной квартире невозможно из-за тяжелой формы хронического психического заболевания, а также ДЦП с поражением опорно-двигательного аппарата. Кроме того, квартира по адресу: 

<

адрес> является наследством ФИО1 и не может распространяться на детей, т.к. квартира передана в единоличную собственность ФИО1 по завещанию матери.

На основании изложенного, просила суд признать незаконным решение жилищной комиссии администрации 

<

адрес>, протокол № I7 от ДД.ММ.ГГГГ, обязать Администрацию 

<

адрес>, жилищную комиссию администрации 

<

адрес> отменить решение жилищной комиссии администрации 

<

адрес>, протокол N 17 от 25.08.2016г., восстановить ФИО2 и ФИО3 на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; восстановить пропущенный процессуальный срок для подачи настоящего заявления в связи с тем, что только ДД.ММ.ГГГГ за № из Управления жилищной политики и ипотечного кредитования Администрации 

<

адрес> пришел ответ, из которого истица узнала, что ДД.ММ.ГГГГ решением жилищной комиссии Администрации 

<

адрес> ФИО2 и В.Р. сняты с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в связи с утратой оснований, дающих право ни получение жилого помещения по договору социального найма (п.2 ч.1 ст. 56 ЖК РФ).

В судебном заседании истцы ФИО3 и ФИО1, действующая в интересах недееспособного ФИО2, и как третье лицо на стороне истцов, поддержали заявленные требования по основаниям, изложенным в иске. 

Представитель ответчика Администрации 

<

адрес> и третьего лица Управления жилищной политики и ипотечного кредитования Администрации 

<

адрес> по доверенности ФИО7 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска, представила возражения на иск, в которых указала, что в соответствии с пунктом 7 Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в 

<

адрес>, утвержденных исполнительным комитетом 

<

адрес> Совета народных депутатов и президиума областного совета профсоюзов от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавших на момент принятия семьи ФИО13 на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий, нуждающимися в улучшении жилищных условий признавались граждане, имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи менее 6 кв.м, проживающих в отдельных квартирах. На момент принятия на учет семья ФИО13 в составе 3-х человек проживала в квартире, жилой площадью 16,6 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, и. соответственно, была обеспечена жилой площадью менее установленной нормы (5.53 кв.м жилой площади). Вместе с тем, согласно пункту 20 названных Правил граждане снимались с данного учета в случае улучшения жилищных условий, если жилая площадь на каждого члена семьи составляет более 8 кв.м. Согласно сведениям, содержащимся в выписках из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ №; №, собственниками 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ (дата государственной регистрации) и по настоящее время являются ФИО2 и ФИО3 (по 50/100 доли в праве общей долевой собственности, что составляет 8,3 кв.м жилой площади, 15,2 кв.м общей площади). ФИО1 является собственником квартиры, общей площадью 31.0 кв.м, жилой площадью 16,2 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ №.

Решением Ивановской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях установлена учетная норма 10,0 кв.м общей площади жилого помещения на каждого члена семьи. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. В соответствии со статьей 31 Жилищного кодекеа Российской Федерации (далее ЖК РФ) к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Таким образом, ФИО8 и ФИО9 являются сыновьями ФИО10, следовательно, являются членами ее семьи. Учитывая, что ФИО1 принадлежит жилое помещение, общей площадью 31,0 кв.м, жилой площадью 16,2 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, и сыновьям (ФИО2, ФИО3) принадлежит жилое помещение, общей площадью 30,3 кв.м, жилой площадью 16,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, уровень обеспеченности семьи ФИО13 общей площадью жилого помещения превышает установленную по городскому округу Иваново учетную норму (более 10 кв.м общей площади на каждого члена семьи). Как по нормам ранее действовавшего жилищного законодательства (более 8 кв.м жилой площади на одного человека), так и в соответствии с действующими в настоящее время нормативными правовыми актами (более 10 кв.м общей площади на одного человека) ФИО1 с семьей в составе 3-х человек (ФИО1, ФИО3 - сын. ФИО2 - сын) не может быть признана нуждающимися в жилом помещении (статья 51 ЖК РФ). Предоставление жилого помещения на основании договора социального найма с учетом справки, дающей право на дополнительную площадь, учитывается только при подходе очередности в списке общей очереди в соответствии со статьей 57 ЖК 

Суд, выслушав объяснения сторон и третьих лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Судом установлено, что на основании Постановления Главы 

<

адрес> от 15.11.2002г. № семья ФИО13, состоящая из трех человек: ФИО1 –мать, ФИО2-сын, инвалид с детства, ФИО3 –сын, была поставлена на учет, как нуждающаяся в улучшении жилищных условий, в общую очередь и в льготную очередь инвалидов ( л.д. 122). На момент постановки на учет семья ФИО13 проживала в однокомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, жилой площадью - 16,7 кв.м ( л.д. 127,128).

Указанная квартира общей площадью 30,3 кв.м была приватизирована ФИО2 и ФИО3 по 1\2 доле за каждым на основании договора передачи квартир в собственность граждан от 03.04.2015г. №, что подтверждается свидетельством о регистрации права от 03.06.2015г. и выписками из ЕГРП ( л.д. 14,15,111,114). Согласно справки МФЦ по 

<

адрес> в данной квартире зарегистрированы ФИО11, ФИО3, 1984г.р., ФИО2, 1986г.р. ( л.д. 73,76).

ФИО1 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ. р. № является собственником квартиры общей площадью 31 кв.м, жилой 16,2 кв.м по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. и выписками из ЕГРП ( л.д. 16,22, 81,108). Согласно справки МФЦ по 

<

адрес> в данной квартире никто не зарегистрирован ( л.д. 72). 

Из материалов дела также следует, что ФИО2 является инвалидом с детства, страдает заболеваниями, которые включены в перечень заболеваний, дающих право на дополнительную жилую площадь, и в перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, что подтверждено справками медицинских учреждений ОБУЗ «Богородское» от 06.03.2017г. №, от 07.03.2017г. №, ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени Куваевых» от 16.02.2017г. № ( л.д.11, 139, 142,143). 

Решением комиссии по жилищным вопросам Администрации 

<

адрес> от 25.08.2016г., утвержденным Постановлением Администрации 

<

адрес> от 25.08.2014г. №, семья ФИО13 снята с учета нуждающихся в жилых помещениях с общей очереди и с очереди инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, на основании п.2,ч.1 ст.56 ЖК РФ, поскольку уровень обеспеченности семьи площадью жилого помещения превышает как по нормам ранее действовавшего законодательства (более 8 кв.м жилой площади), так и в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами ( более 10 кв.м общей площади на одного человека) ( л.д. 8,9).

Согласно ст.51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: 

1)не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Решением Ивановской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ N 513 в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях была установлена учетная норма в размере 10 кв.м общей площади жилого помещения на каждого члена семьи, и норма предоставления площади жилого помещения (норма предоставления) - 14,0 кв. м общей площади жилого помещения на каждого члена семьи.Согласно ст.56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в том числе, в случае утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма.

В соответствии с ч.2 ст.6 ФЗ «О введение в действие Жилищного Кодекса РФ» граждане, принятые на учет до ДД.ММ.ГГГГ в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом положений настоящей части.

Согласно ст.29 ЖК РСФСР нуждающимися в улучшении жилищных условий признавались граждане:

1) имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи ниже уровня, устанавливаемого Советом Министров автономной республики, исполнительным комитетом краевого, областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов;

2) проживающие в жилом помещении (доме), не отвечающем установленным санитарным и техническим требованиям;

3) проживающие в квартирах, занятых несколькими семьями, если в составе семьи имеются больные, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одной квартире невозможно;

4) проживающие в смежных неизолированных комнатах по две и более семьи при отсутствии родственных отношений;

5) проживающие в общежитиях, за исключением сезонных и временных работников, лиц, работающих по срочному трудовому договору, а также граждан, поселившихся в связи с обучением;

6) проживающие длительное время на условиях поднайма в домах государственного и общественного жилищного фонда, либо найма в домах жилищно-строительных кооперативов, либо в домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности, не имеющие другой жилой площади.

В соответствии с п.7 Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления жилых помещений в 

<

адрес>, утв. решением Ивановского облисполкома от 12.03.1085г. № ( далее- Правила), нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются, в том числе: 

граждане, имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи менее 6 кв. м в отдельных квартирах; 

указанные в п. 23 пп. а, б, в, ж, д, проживающие в отдельных квартирах и имеющие жилую площадь менее 8 кв. м на одного члена семьи,

проживающие в квартирах, занятых несколькими семьями, если в составе семьи имеются больные, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними (по заключению учреждений здравоохранения) в одной квартире невозможно; инвалидам, семьям с детьми-инвалидами, при наличии у них заболеваний, перечисленных в постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 214 "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь в виде отдельной комнаты", при постановке на учет нуждающихся учитывается их право на дополнительную площадь в виде отдельной комнаты.

В пп.в) п.23 Правил указаны лица, страдающие тяжелыми формами некоторых хронических заболеваний, перечисленных в списке заболеваний, утвержденном Министерством здравоохранения СССР по согласованию с Государственным комитетом СССР по труду и социальным вопросам и ВЦСПС (приложение 6 и 6а).

Согласно ст. 32 ЖК РСФСР право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий сохраняется за гражданами до получения жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных частью второй настоящей статьи. Граждане снимаются с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе, в случае улучшения жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления жилого помещения.

В соответствии с п.20 Правил право состоять на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий сохраняется за гражданами до получения жилого помещения, за исключением случаев, предусмотренных в настоящем пункте. Граждане снимаются с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе, в случаях улучшения жилищных условий, если жилая площадь на каждого члена семьи составляет более 8,0 кв. м и отпали другие основания для предоставления жилого помещения (для граждан, поставленных на учет в соответствии с п. 7 в - более 9 кв. м; п. 23 а, б, в, ж, д - более 10 кв. м в общих квартирах и более 8 кв. м - в отдельных квартирах).

Из вышеуказанных нормативных актов следует, что в случае улучшения жилищных условий, если площадь жилого помещения на каждого члена семьи составляет более установленной нормы, граждане снимаются с учета нуждающихся в жилых помещениях. 

Из материалов дела следует, что семьи ФИО13 была принята на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в 2002 г. до введения в действие Жилищного Кодекса РФ. На тот момент на каждого члена семьи приходилось по 5,56 кв.м жилой площади, что являлось основанием для признания данной семьи нуждающейся в улучшении жилищный условий. Впоследствии в связи с получением одним из членов семьи ФИО1 в собственность квартиры общей площадью 31 кв.м, в том числе жилой 16,2 кв.м обеспеченность каждого члена данной семьи жилой площадью составила- 10,96 кв.м, общей- 20,43 кв.м, т.е. более 8 кв.м жилой площади и более 10 кв.м общей площади, что является в соответствии с п. 20 Правил и ст. 56 ЖК РФ, ч.2 ст.6 ФЗ «О введение в действие Жилищного Кодекса РФ» основанием для снятия граждан с учета нуждающихся в жилых помещениях. 

Довод ФИО1 о том, что она не является членом семьи ФИО3 И ФИО2, т.к. не ведет с ними общего хозяйства, у них отсутствует совместный бюджет, судом отклоняется, т.к. согласно ст. 31 ЖК к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. В п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ разъяснено, что для признания названных лиц, вселенных собственником в жилое помещение, членами его семьи достаточно установления только факта их совместного проживания с собственником в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки. Из справок МФЦ по 

<

адрес>, объяснений ФИО1, ФИО3 следует, что ФИО1 совместно с сыновьями ФИО2, ФИО3 проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, что в силу положений жилищного законодательства позволяет признать их членами одной семьи. 

Довод истцы о том, что приобретенная ею в порядке наследования квартира по адресу: 

<

адрес> не должна учитываться при определении нуждаемости в жилых помещений судом отклоняется, поскольку в силу положений ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. 

Довод истцы о том, что ФИО6 как инвалид имеет право на дополнительную жилую площадь, судом не принимается в силу следующего. 

Обеспечение жилыми помещениями инвалидов осуществляется в соответствии с Федеральным законом N 181-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в соответствии со ст. 17 которого инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации. Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств. Инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека (но не более чем в два раза), при условии, если они страдают тяжелыми формами хронических заболеваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В соответствии с п. 2 "Правил предоставления льгот инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов по обеспечению их жилыми помещениями, оплате жилья и коммунальных услуг", утвержденных Постановлением Правительства РФ N 901 от ДД.ММ.ГГГГ основанием признания инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающимися в улучшении жилищных условий для принятия на учет является обеспеченность жильем на каждого члена семьи ниже уровня, устанавливаемого органом местного самоуправления или федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации. При постановке на учет для улучшения жилищных условий инвалидов учитывается их право на дополнительную жилую площадь.

Поскольку общая площадь жилых помещений, находящихся в собственности семьи ФИО13 составляет 61, 3 кв.м, то даже с учетом права инвалида ФИО6 на дополнительную площадь, но не более двух норм предоставления (14 кв.м*2), данная семья не может быть признана нуждающейся в жилых помещениях. Довод истца ФИО1 о наличии права на дополнительную площадь как у ФИО6, таки и у ФИО3 является ошибочным, основанным на неверном толковании действующего законодательства.

Довод о наличии у ФИО2 заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, судом также отклоняется, поскольку исходя из смысла п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, а также ст. 29 ЖК РСФСР сам факт наличия у члена семьи тяжелой формы хронического заболевания, не является основанием для принятия такого лица на учет нуждающихся в жилых помещениях, в связи с тем, что данная норма предусматривает такое условие, как проживание в квартире, занятой несколькими семьями, то есть когда заболевание делает невозможным проживание с его носителем других семей, но не членов семьи последнего. Факт проживания в квартире ФИО13 нескольких семей судом не установлен.

Таким образом, поскольку семья ФИО13 утратила основания для постановки на учет и имелись основания для снятия ее с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, суд приходит к выводу о том, что решение комиссии по жилищным вопросам Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым она снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях и исключена из общей очереди по городу Иваново, из очереди инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, является законным. При таких обстоятельствах исковые требования не подлежат удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 199 ГПК РФ, суд 

Р е ш и л ;

Исковые требования ФИО3 и ФИО1, действующей в интересах недееспособного ФИО2, к Администрации 

<

адрес> о признании решения жилищной комиссии Администрации 

<

адрес> незаконным, восстановлении на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Гаранина С.А. 

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГг.